
年处理10万吨金属（磨）切削泥及1万

吨废机油滤芯项目

竣工环境保护验收监测报告

（正式稿）

建设单位：山东顺世环保科技有限公司

编制单位：山东顺世环保科技有限公司

二〇二六 年 二 月



建设单位：山东顺世环保科技有限公司

法定代表人：周红静

编制单位：山东顺世环保科技有限公司

法定代表人：周红静

建设单位：山东顺世环保科技有限公司

电话：18953920049

传真：/

邮编：252600

地址：临清市青年街道办事处张堂村南



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

山东顺世环保科技有限公司
[...]
《国家危险废物名录（2025版）》，废油、污泥属于“HW08 900-210-08”

类危险废物；该部分收集后暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行

处置。

3）反渗透浓缩液

该项目废水经反渗透装置净化后回用，反渗透装置运行过程中废

浓缩液经蒸发浓缩后产生量为 150t/a。对照《国家危险废物名录（2025

版）》，浓缩液属于“HW49772-006-49”类危险废物；该部分收集

后暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行处置。

4）废布袋

粉碎工序废气使用袋式除尘器除尘，布袋破损后需要更换布袋，

根据企业提供资料，废布袋产生量约为 0.02t/a，收集后委托环卫部门

清运。

5）废机油及废滤纸

该项目废机油滤芯通过拆解工序将含油废滤纸与废滤芯外壳分

离，分离出的含油废滤纸通过压滤机将废机油压滤出来，废机油产生

量为 440t/a。对照《国家危险废物名录（2025版）》，废机油属于“HW08

900-199-08”类危险废物；该部分收集后暂存于危废暂存间，委托有

资质单位进行处置。

经压滤剩余的废滤纸产生量为 410t/a，此外拆解产生的废橡胶垫



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

25

产生量为 100.76t/a，以上废物沾有少量的废机油。对照《国家危险废

物名录（2025版）》，废滤纸属于“HW08 900-249-08”类危险废物；

该部分收集后暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行处置。

6）粉碎除尘器收集粉尘

粉碎布袋除尘器收集粉尘量为 0.79t/a，收集后外卖物资单位综合

利用。

7）废反渗透膜

项目反渗透装置每年更换一次，单次更换量为 0.5t/次、1t/a。废

反渗透膜厂界回收处理。

8）废活性炭

该项目有机废气采取“活性炭+等离子+活性炭吸附”吸附的方式

进行治理，项目设三套活性炭吸附装置分别处置各工序产生的有机废

气。该项目产生的废活性炭量为 3.5t/a，对照《国家危险废物名录（2025

版）》，废活性炭属于“HW49 900-039-49”类危险废物；该部分收

集后暂存于危废暂存间，委托有资质单位进行处置。

10）生活垃圾

该项目劳动定员 25 人，年工作 300 天，则生活垃圾产生量为

3.75t/a，分类收集，日产日清，委托当地环卫部门定期清理。



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

26

图 4.1-2 危废间暂存照片

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

该项目主要风险物质主要为危险废物、废机油等，可能发生的环

境风险事故较小，可能发生的为火灾和液体泄漏事故。对此，该项目

配备了干粉灭火器、二氧化碳灭火器等环境风险防范设施，同时企业

编制了环境应急预案（备案编号：371581-2025-15-L）。

事故水池 车间地面防渗及围堰



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

27

现场应急物资

图 4.2-1 现场风险防范措施

4.2.2规范化排污口、监测设施及在线监测装置

该项目设置废气监测平台，无废气在线监测装置。

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

项目计划总投资 1050万元，环保投资为 95万元，该项目实际投

资 1050万元，环保投资 95万元，环保投资占总投资的 9.05%。

该项目各项环保设施实际投资情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 各项环保设施实际投资情况一览表

投资项目 费用

废水治理设施（环保厕所、污水处理站） 60万元

噪声治理设施（减震垫、隔音等） 5.0万元

废气治理设施（活性炭吸附、袋式除尘器等） 10.0万元

固废（危废暂存间等） 10.0万元

其他 10万元

环保投资 95万元

该项目属于新建项目，2021 年 6 月聊城市环境科学工程设计院

有限公司编写了《临清市顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属

（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目环境影响报告书》。2021年 8



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

28

月 26日临清市行政审批服务局以临审环评[2021]052号文对《临清市

顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废

机油滤芯项目环境影响环评报告书》进行了批复。2022年 9月 1日

企业名称由临清市顺世环保科技有限公司变更为山东顺世环保科技

有限公司；2025年 5月 9日取得危险废物经营许可证，许可证编号：

聊城危废临 52号，有效期限：2025-05-09至 2026-05-08；2025 年 7

月 7 日 首 次 进 行 排 污 许 可 证 申 请 ， 排 污 许 可 证 编 号 ：

91371581MA3NGN6H02002V，有效期：2025-07-07至 2030-07-06。

该项目环保设施建设情况见表 4.3-2。

表 4.3-2 环保设施建设情况一览表

类别 设施名称
数量

（套）

主要治理

项目

运行

情况

废气

处理

设施

有组

织废

气

污水处理站
微负压收集+活性

炭吸附装置+等离

子+活性炭吸附装

置

1

硫化氢、

氨、臭气浓

度

良好

废机油滤芯

拆解废气、危

废暂存间废

气

VOCs 良好

废机油滤芯

粉碎废气
布袋除尘器 1 颗粒物 良好

无组

织废

气

生产过程逸

散的少量无

组织废气

加强车间通风、车间

密闭，传送带密闭
- VOCs、颗

粒物
良好

噪声处理设施 隔音、减震 ------ 噪声 良好

废水处理设施

环保厕所 ------ COD、氨氮

等
良好

污水处理站 ------ COD、氨氮

等
良好

固废处理设施
一般固废储存间 ------ 一般固废 良好

危险废物暂存间 ------ 危险废物 良好



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

29

第五章 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门

审批决定

5.1建设项目环评报告书的主要结论与建议

1项目概况

临清市顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥

及 1万吨废机油滤芯项目位于临清市临清市潘庄镇工业集聚区内，租

赁智创未来科技发展有限公司闲置厂房进行建设，项目总投资为 1050

万元，占地面积为 2500m2，主要建设建设切削泥及废机油滤芯处理

设备及辅助设施，建成后形成年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1

万吨废机油滤芯生产能力。

2政策及规划符合性

2.1产业政策符合性

根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目属于“鼓

励类”-“四十三、环境保护与资源节约综合利用”-“8、危险废物（医

疗废物）及含重金属废物安全处置技术设备开发制造及处置中心建设

及运营”；“15、“三废”综合利用与治理技术、装备和工程”，符

合产业政策要求。项目已于 2021 年进行了备案，项目代码为：

2102-371581-89-01-276155。

2.2符合相关规划要求

项目位于临清市潘庄镇工业集聚区内，属于规划的工业用地，符

合当地的用地规划要求。

3环境质量现状



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

30

3.1空气环境质量现状

根据各评价点监测数据，各监测点的监测项目均可满足《大气污

染物综合排放标准详解》中所列污染物浓度参考限值。

根据区域环境质量公告，当地大气环境 SO2、NO2、CO、O3满

足《环境空气质量标准》(GB3095-2012)中的二级标准，PM2.5、PM10

不达标。项目所在评价区域为不达标区。造成 PM10、PM2.5超标的原

因与项目区颗粒物污染背景有关，主要受工业排污、燃煤消费、机动

车尾气、地面扬尘等污染源排放污染物所致。

3.2地表水环境质量

地表水监测结果表明：现状监测期间长顺渠监测断面中，各项水

质指标均能满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅴ类水

体标准的要求。

3.3地下水环境质量

根据监测结果，各监测点项目所在区域地下水溶解性总固体、总

硬度、硫酸盐、氯化物、锰出现均超标，其他监测因子满足《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准。溶解性总固体、总硬度、

硫酸盐、氯化物、锰含量超标主要与地层岩性等地质因素有关，人为

因素较小；耗氧量超标主要与农业、生产、生活等污染有关。

3.4声环境质量现状

根据现状监测数据，各厂界昼间噪声值均满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

3.5土壤环境质量现状



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

31

根据现状监测数据，项目厂区土壤监测指标均能够达到《土壤环

境质量标准建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB36600-2018）

中第二类用地标准值，周边农田土壤监测指标均能够达到《土壤环境

质量标准农用地土壤污染风险管控标准》（试行）（GB15618-2018）

表 1农用地土壤污染风险筛选值，说明项目所在区域土壤现状较好。

4污染物产生、处理及排放情况

4.1废气

4.1.1有组织废气

项目有组织排放废气主要为污水处理站废气（G1）、废机油滤

芯拆解废气（G2）、危废暂存间废气（G4）以及废机油滤芯粉碎废

气（G3）。

1、危废间废气、废机油滤芯拆解废气及污水站废气

危废暂存间内通过抽吸风装置保持微负压，同时设置换气系统，

危险废物在贮存过程中产生的废气通过管道进行收集；污水处理站对

对隔油调节池、沉淀池、气浮池、A/O生化池等单元进行加盖密闭，

管道进行收集；废机油滤芯拆解过程中会产生含非甲烷总烃废气，拆

解工序设置在密闭隔间内，并通过抽吸风装置对该工序产生的废气进

行收集。以上工序收集的废气经管道引至共用的“活性炭+等离子+活

性炭”净化装置后通过 15米高的排气筒（编号 DA001）排放。

当以上工序同时运行时排气筒（DA002）达标情况分析如下：危

废暂存间废气排放量为 500m³/h、0.0017kg/h，污水处理站废气排放量

为 1000m³/h、0.013kg/h，废滤芯拆解工序废气排放量为 500m³/h、



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

32

0.004kg/h。当以上工序同时运行时，则废气排放量为 2000m³/h，排放

速率为 0.0187kg/h，排放浓度为 9.4mg/m³。能够满足《挥发性有机物

排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1中非重点

行业“Ⅱ”时段限值要求（VOCs60mg/m³、3kg/h）。

2、粉碎废气

废机油滤芯破碎过程中产生的含尘废气（G3）经集气罩收集后

引至袋式除尘器净化，净化后通过一根 15 米高的排气筒排放

（DA002），颗粒物排放浓度为 2.7mg/m³。颗粒物排放浓度能够满足

《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376—2019）中一般控

制区标准要求（颗粒物 20mg/m³）。

4.1.2无组织废气

项目无组织排放废气主要为粉碎工序未收集的颗粒物、污水处理

站未收集的非甲烷总烃。针对针对无组织排放颗粒物，建设单位应加

强废气收集设施的运行管理，降低集气罩与产尘点处的距离；针对污

水处理站废气，建设单位应保持废气收集系统宜保持负压，生产工艺

设备、废气收集系统及 VOCs处理设施应同步运行。在采取以上措施

后无组织排放颗粒物能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值要求（颗粒物 1.0mg/m³）；无

组织排放非甲烷总烃能够满足《挥发性有机物排放标准第 7部分：其

他行业》（DB37/2801.7-2019）表 2 中无组织排放限值要求

（VOCs2.0mg/m³）。

4.2废水



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

33

项目废水主要为金属（磨）切削泥清洗废水、机油滤芯清洗废水、

金属（磨）切削泥中压滤出的废磨削液、地面清洗废水、办公生活废

水等。

项目废水收集后经厂区内污水处理站处理后水质达到《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水标准要求，

回用于金属（磨）切削泥清洗、废机油滤芯清洗工序，不外排；反渗

透浓水经蒸发浓缩后作为危险废物处置。

4.3噪声

项目噪声主要来源于设备运行，主要噪声源为粉碎机、压油机、

振动器、辊压机、清洗机、风干设备等，其噪声源强约为 75～85dB(A)。

建设时采取配套减振、隔声等措施。根据噪声预测结果，项目建成后

各厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3类标准要求。

4.4固废

拟建项目产生的固体废物主要有：废机油、滤芯、密封橡胶垫、

浓缩液、废油、污泥、废活性炭、废反渗透膜和生活垃圾。

本项目废机油、废滤纸、废橡胶垫、废油、污泥、反渗透浓缩液、

废磨削液、废活性炭等危险废物应委托有危废处理资质的危险废物处

置有限公司处理。公司必须在厂区设置完善的危险废物储存设施及场

所。

项目产生的一般固废主要为生活垃圾，收集后委托环卫部门进行

清运。



山东顺世环保科技有限公司年处理 10万吨金属（磨）切削泥及 1万吨废机油滤芯项目竣工

环境保护验收监测报告

34

拟建项目设置满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求的一般固废存放设施，建设《危险废物贮存